
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4099/2024
Tit./Fasc./Anno 5.12.1.0.0.0/1/2020

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 C. 1 LETTERA b) LGS.
N. 36/2023 -  RINFRESCO PER INVITATI ai  Forum dei Comuni e dei portatori  di
interesse del 26 luglio 2024, nell'ambito delle attività del PUMS (Piano Urbano della
Mobilità  Sostenibile)  della  Città  Metropolitana  di  Palermo  -  processo  di
partecipazione e comunicazione. Cpv 55310000 - CIG 

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Dott. Roberta Di Natale.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del
presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista  la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono confitti di interesse, neppure potenziale, per chi lo
adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e
gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza
dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

Determina Dirigenziale N. 3176 del 22/07/2024
Protocollo N. 58217/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Roberta Di
Natale con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 22/07/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone  all’esame  del  Dirigente  la  seguente  proposta  di
Determinazione Dirigenziale,a tal fne, ai sensi e per gli effetti di cui
all’articolo 6 bis della legge 7 agosto  1990,  n.  241,  dichiara  che
nell’istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di
determinazione dirigenziale non si trova in conftto di interessi, anche
potenziale.

Premesso che:

• la Città Metropolitana di Palermo ha partecipato al bando del MIT, di cui al
DM 171 del 10/05/2019 -  DD 8060/2019, nel Novembre 2019, con una
presentazione unitaria tra la Direzione Viabilità e la Direzione Segreteria
Generale  –  Affari Generali  –  Cerimoniale  –  URP  - Politiche Comunitarie  –
Protezione Civile per un importo complessivo di € 1.474.000,00 di cui:

€ 574.000,00 per la  redazione del  PUMS Piano Urbano Mobilità
Sostenibile (L.  24/11/2000 n. 340  –  art.  22) da parte della Direzione
Viabilità

€ 900.000,00 per la Redazione del Piano Strategico Metropolitano
da parte della Direzione Segreteria Generale – Affari Generali – Cerimoniale
– URP- Politiche Comunitarie –Protezione Civile;

• con DM del MIT n. 594 del 2019 è stata regolamentata l'assegnazione
delle  risorse  non  assegnate  (economie)  con  il  DM  171/2019  a  valere
sull’annualità  2019  per  la  redazione  dei  piani/progetti/project  review,
utilizzabili per una implementazione del P.U.M.S. e alla Città Metropolitana
di Palermo è stata assegnata la somma pari a € 358.000,00;

• con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano n.  201  del  06/11/2019 è  stata
approvata la proposta di ammissione al fnanziamento di cui al DM n. 171
del 10/05/2019 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  per un
importo complessivo di € 1.474.000,00;

• con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  98  del  31/07/2020  è  stata
approvata la proposta di ammissione al fnanziamento di  cui  al  DM n.
594/2019 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per un importo
complessivo di € 358.000,00;

• con  Determinazione  Dirigenziale  N.  4205  del  26/10/2021,  è  stato
approvato il Progetto Esecutivo per la Redazione del Piano Urbano della
Mobilità Sostenibile della Città Metropolitana di Palermo del 14/10/2021
con prot. 63741 dell'importo complessivo di € 932.000,00

• con D.D. di aggiudicazione efcace n. 4307 del 19/10/2022 è risultato
aggiudicatario delle attività relative alla redazione, formazione, adozione
e approvazione del PUMS, il “RTI TPS Pro  –  Sintagma  –  TRT Ingegneria
(Sintagma srl, TPS Pro srl, TRT Ingegneria srl)” la cui mandataria ha sede
legale in Via Antonio Gramsci n.3 Bologna P IVA 03169391202;

• Il contratto d stipula dell’Appalto è stato sottoscritto il 31/01/2023 prot.
7601  e  registrato  all’Agenzia  delle  Entrate  di  Palermo  il  01/02/2023-
Serie 1T n° 3443 rep. 1/2023.

• L’ importo Contrattuale è risultato di €. 445.560,00 al netto del ribasso
del 29,50% - Punteggio complessivo di 86,72.

• Con D.D.  n.  1772 del  18.04.2023, è stato approvato il  nuovo Quadro

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



economico variato.

• A seguito della rimodulazione degli imprevisti approvata con D.D n 4818
del 27/10/2023:

Considerato che:
• questa Città metropolitana ha completato la fase di redazione del Piano Urbano della

Mobilità Sostenibile (PUMS), durante la quale sono stati organizzati diversi forum con i
Comuni e con i principali portatori di interesse del territorio metropolitano. Prima di
procedere all’adozione di tale importante e strategico strumento di pianifcazione i
Sindaci  dei  Comuni  e  i  portatori  di  interesse  sono  stati  invitati  a  partecipare  ai
rispettivi Forum che si terranno in presenza presso la  Sala Martorana di Palazzo
Comitini (Via Maqueda, 100) a Palermo il giorno 26 luglio dalle ore 9.30 alle ore
17.30

• Che si è stabilito di offrire un piccolo rinfresco ai partecipanti per l’importo di € 900,00
+ Iva al 10%

• la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip
s.p.a.;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Visti:

• l’art. 1, comma 450 della legge n.296/2006, come modifcato dall’art. 1, comma 130
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone
che le amministrazioni pubbliche sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei
sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali  regionali  di
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi fnanziari;

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3  del 5 marzo 2008, in materia
di rischi interferenziali;

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di
amministrazione trasparente;

• Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze,
funzioni e responsabilità dei dirigenti;

• Dato atto  che ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b),  per  afdamenti  di  importo
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante afdamento diretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

• Visto il preventivo di spesa trasmessa in data 26/7/2024 dalla Ditta Rosanero catering
Via  Adelfo  Giacomo-  Piazzetta  Porta  Reale  n.6  90133 Palermo P.Iva  03600550820
acquisito al protocollo al n. 57977  in data 22.07.2024  dell’importo di € 9 + iva 10%
ossia  di € 9,90 per il numero previsto di  100 persone, per un totale di € 990,00.

• Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 euro,
Iva esclusa;

 Considerato che:

• il prezzo è congruo e l’operatore è in grado di fornire un servizio rispondente alle
esigenze dell’amministrazione, in quanto vanta esperienza pregressa in materia;

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate
esperienze analoghe a quelle oggetto di afdamento;

• Ritenuto, alla luce di quanto sopra, poter afdare la fornitura di quanto sopra  alla
Ditta Rosanero catering Via Adelfo Giacomo- Piazzetta Porta Reale n.6 90133 Palermo
P.Iva 03600550820 per un totale di € 990,00 comprensivo di iva al 10%;

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere
ad afdamento  diretto  tramite  decisione  a  contrarre,  che  contenga,  in  modo
semplifcato, l’oggetto dell’afdamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

• prima  dell’avvio  delle  procedure  di  afdamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti,  in conformità  ai  propri  ordinamenti,  devono  individuare  gli  elementi
essenziali  del  contratto  ed  i  criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

• il  criterio di afdamento è quello dell’afdamento diretto ai sensi dell’art. 50, del
D.Lgs. n. 36/2023;

• l’importo dell’afdamento è di € 900,00 + iva 10% .
Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



• Verifcato il rispetto delle regole di fnanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8
del D.Lgs. n. 267/2000;

• Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della L. n°
136/2010  sulla tracciabilità  dei  flussi  fnanziari  e  che  pertanto  il  presente
procedimento  è  stato  registrato  presso l’ANAC ed è contraddistinto dal seguente
codice CIG B28AD91DA1;

• Dato  atto,  altresì,  che  si  è  provveduto  ad  acquisire  la  certifcazione  relativa  alla
regolarità contributiva (DURC) della ditta e che la stessa risulta “regolare”;

• Visto il D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii. ed il D.P.R.. 357/1997 e ss.mm.ii.
• Vista la L.R. 9/2015, art. 91 (ed allegato);
• Vista la L.R. n. 7/2019
• Vista la L. 24.11.2000 n. 340 art. 22
• Visti i  DM 171/2019 e DM 594/2019 del MIT
• Visto il D.Lgs. 36/2023

PROPONE

• di afdare, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del D. Lgs.vo 36/2023 tramite afdamento
diretto a Ditta Rosanero catering Via Adelfo Giacomo- Piazzetta Porta Reale n.6 90133
Palermo P.Iva 03600550820  acquisito al protocollo al n. 57977  in data 22.07.2024
dell’importo di € 900,00 + iva al  10%.

• di impegnare in favore della Ditta Rosanero catering Via Adelfo Giacomo- Piazzetta
Porta Reale n.6 90133 Palermo P.Iva 03600550820 l’importo di  € 900,00 + iva al
10%. con imputazione della stessa nelle Somme  a  disposizione
dell’Amministrazione, Voce B6 “Imprevisti” del Quadro Economico Variato approvato
con D.D. n. 1772 del 18/04/2023, che presenta una disponibilità all’uopo sufciente
pari a €. 4.004,71 (di cui rimangono €. 3.014,71);

• dare  atto  che  con  successivo  atto  si  provvederà  alla  rimodulazione  del  Quadro
Economico variato di cui alla D.D. n. 1772 del 18/04/2023;

• la  somma di  €.  990,00 trova copertura nel  Cap.  132332 -  Art.  0  “Imprevisti”  del
Bilancio 2024

• attestare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/90  e  s,m,i,,
l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse
tra la sottoscritta e i destinatari degli effetti giuridici del presente provvedimento;

• provvedere al pagamento della spesa senza successiva determinazione, a fornitura
effettuata e dietro presentazione di regolare fattura elettronica, dando atto che la
stessa sarà soggetta al sistema dello “Split Payment”;

• La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura fnanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art.
183 c. 9 del D. Lgs.vo n. 267/2000;

• dare atto che, ai sensi dell'art.  6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241, per il  presente
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per
il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta.

 Il Responsabile del Procedimento 
    ( D.ssa Roberta Di Natale )

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



• Si allega:

• Preventivo di spesa
• Durc

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'articolo  20  del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Premesso che:


